

Referat 1.møde i LUU SOSU 2022 Deltagere: Se mødeprotokol					Mødeleder: Karen Brix Roed og Kim Larsen Referent: Anne Katrine Valeur	
Sted: SOSU Østjylland, afd. Silkeborg, blok 1, lok. 1.01 Tid: 4.februar 2022						
	Emne (og ansvarlig)	Sagsfremstilling	Forberedelse til punktet	Proces	Afsat tid	X
1.	Introduktion til uddannelserne, statistik over elever/optag, efteruddannelsesområdet, LUU's roller og skolens arbejde V/Karen Brix Roed og Kim Larsen	En introduktion til skolens uddannelser og LUU arbejdet			60 min.	
Referat: Mødet startede med velkomst og præsentation af deltagerne. Efterfølgende oplæg ved Kim Larsen og Karen Brix Roed med introduktion til SOSU Østjylland, skolens bestyrelse, uddannelserne, efteruddannelse og LUU's opgaver som rådgivende overfor SOSU Østjylland. Se vedhæftet slides.. På mødet var der ligeledes en gennemgang af uddannelsernes opbygning samt dimensioneringstal og optagetal. Beslutning: Punkt til næste møde den 16 .maj 2022: Rekruttering og gennemførelse samt kvalitet og sammensætning af uddannelserne: Optagetal og frafald SSH, SSA og GF2 med efterfølgende temadrøftelse: hvilke muligheder er der for at understøtte og fastholde eleverne, hvor er frafaldet og ved hvilke grupper? Overgang til valg af formand/Næstformand						
2.	Konstituering af LUU SOSU: Valg af formand og næstformand	LUU drøfter konstitueringen af LUU SOSU og vælger formand og næstformand	Forretningsorden vedlagt		30 min.	
Referat: Beslutning: Laila Andersen valgt som formand og Lone Smedegaard valgt som næstformand.						
3.	Godkendelse af dagsorden				5 min.	
Referat: Dagsorden godkendt						

4.	Godkendelse af referat fra 8. november 2021		Bilag pkt. 4 ”Referat LUU SOSU 8. november 2021”		5 min.	
Referat: Referat godkendt.						
5.	Drøftelse: Mødedatoer 2022 V/ fælles	På sidste LUU møde var det et ønske at drøfte placeringen af fællesmødet i 2022, da mødedatoen 30. november kan være uheldig i forhold til ansættelsessamtaler. 1.møde: 4.februar 2022 kl. 8.30-13.30 2.møde: 16.maj 2022 kl. 8.30-13.30 3. møde 1. september 2022 kl. 8.30-13.30 4. møde: 14. november 2022 kl. 8.30 - 15.30 Fælles LUU møde: 30. november kl. 12.00-16.00			10 min	
Referat Beslutning: Dato for fælles LUU fastholdes.						
6.	Opsamling Fælles LUU møde 24. november 2021 V/ Karen Brix Roed og Kim Larsen	Opsamling på fællesmødet 2021 ”Kulturmødet på arbejdspladsen og i uddannelse”			10 min	
Referat Karen opsummerede dagen, som omhandlede sproglige udfordringer ved elever med anden baggrund end dansk. Enighed blandt LUU medlemmerne, at dagen var rigtig godt sat sammen Meget inspirerende oplæg, som supplerede hinanden godt. Outcome fra dagen kan bruges i andre sammenhænge, og i FOA har der været talt om at holde et arrangement målrettet vejlederne. Diskussionen ledte over til en drøftelse af indhold og målene i AMU praktikvejlederuddannelsen, og det var et ønske se på mulighederne for at få sat fokus på sprog/kultur og dannelse i praktikvejlederuddannelsen eller om det på anden vis er muligt at lave undervisning heri. Evt. lave temadage i kombination med AMU uddannelser for både vejledere og elever, så der kommer drøftelse og bedre forståelse for hinanden vejleder/elev. Beslutning: Skolen ser på mulighederne for AMU koder, hvor der kan arbejdes med kultur og sprogforståelse, som kan tilbydes både elever og praktikvejledere og evt. i suppleringsmoduler til vejlederuddannelsen. Vigtigt også at arbejde med elevernes perspektiver på at være undersøgende overfor egen position (onboardning på uddannelsen)						

Karen supplerede diskussionen og kunne fortælle, at arbejdssproget på SOSU OJ er dansk, og at det bliver skrevet ind i skolens ordensreglement. Skolen er meget optaget af emnerne om sprog og kultur.

7.	Drøftelse af Lærepladsaftale og orientering om ny terminologi V/ Kim Larsen og Karen Brix Roed	FEVU udsendte 18. november 2021 vedhæftet brev til skolen og medlemmer af de lokale Uddannelsesudvalg omhandlende lærerpladsaftale SOSU, og opfordrede til igangsættelse af arbejdet med fremtidssikring af kapaciteten for praktik 2 (psykiatri) i Social- og sundhedsassistentuddannelsen. Fælles drøftelse. Sluttelig en orientering om ny terminologi på erhvervsuddannelsesområdet.	Bilag pkt. 7 "Lærepladsaftale SOSU 2022", "Opfordring til LUU" samt "Orientering til faglige udvalg om ny terminologi"		20 min
----	---	--	--	--	--------

Referat

Karen orienterede ud fra vedhæftet bilag. Vi skal vende os til ny sproglig/retorisk måde at tale om elever og uddannelse på, og der var enighed om, at det bliver en proces at få de nye termer i brug. Laila supplerede og fortalte, at det i løbet af 2022 blive endeligt, hvorvidt SOSU området også er ind under den nye terminologi. Der er en proces i gang i FEVU, og det er ikke lagt fast endnu om ny terminologi også skal gælde for SOSU området.

<https://www.uvm.dk/trepart/trepart-om-flere-laerepladser-og-entydigt-ansvar/ny-terminologi>

Beslutning: Vi afventer om der kommer ny udmelding. Laila kontakter KL for at høre om SOSU er en del af denne nye terminologi. Punkt med på dagsorden igen.

Psykiatripraktik:

Diskussion om muligheder for at afvikle psykiatripraktik andre steder end i psykiatrien. Der var forskellige syn på, hvorvidt der er kapacitetsudfordringer i psykiatrien, nu hvor dimensioneringen ikke opfyldes, men faktum er, at kommuner har været nødt til at se på andre muligheder for psykiatripraktik pladser. Det blev understreget, at arbejdsgiver skal passe på ikke at udvande psykiatripraktikken ved at anvende andre steder som psykiatriprakti. Det er vigtigt at vejledernes klædes på til at kunne vurdere eleven på psykiatrimålene selv om praktikken ikke er i psykiatrien.

Diskussionen afstedkom, at der nedsættes en arbejdsgruppe bestående af Ole Svejstrup, Verner Sønderby samt Tina Willumsen (Silkeborg kommune) som har til opgave at lave ramme for kvalitetsstandard/kriterier for psykiatripraktikken (Laila Andersen har lovet at bidrag til arbejdsgruppen ved behov).

Beslutning: Punktet med på næste møde i LUU SOSU igen

8.	Temadrøftelse: rekruttering og fastholdelse V/Karen Brix Roed og Kim Larsen	Oplæg ved Karen og Kim om skolens arbejde med KLs oplæg "Flere hænder til ældre og sundhedsområdet 2.20" Efterfølgende fælles drøftelse i LUU.	Bilag pkt. 8 "KL Rekrutteringshandlingsplan" Medlemmer af LUU bedes orientere sig i vedhæftet bilag forud for mødet (særligt pkt. 3)		60 min
----	--	---	--	--	--------

Referat

Kim hold oplæg ud fra vedhæftet bilag.

KL har i Rekrutteringsplan 2.0 bedt skolerne se nærmere på tema 3 (Digital velfærd og teknologi) og herunder at udbrede erfaringer med Digitech assistentuddannelsen til hele landet. Der ønskes en generel drøftelse om samarbejde og rekruttering herudfra.

SOSU OJ er sammen med 3 andre skoler i gang med at samarbejde med arbejdsgivere om Digitech assistentuddannelse: En assistentuddannelse hvor mindsæt er på også at fokusere på velfærdsteknologi og være nysgerrig på det nye og reflektorisk overfor det nye.

Det velfærdsteknologiske kan være med til at øge rekrutteringen til området. Elever med høj teknologi forsteålse kan også give arbejde på Sygehusene, der ønsker elever med stor teknologi forståelse.

Det er et fælles samarbejde om eleven lærepladsen/praktikvejleder og skolen. Planen er, at introducere GF2 til maj om mulighederne for Digitech uddannelsen inde sommerferien, så det assistenthold som starter oktober bliver de første hovedforløbs elever med Digitech.

Der er flere spor i det her: Vi kan rekruttere elever med teknologi interesse i vores fag, som normalt ikke ville søge og samtidig så ruster vi eleverne til fremtiden.

Der bliver behov for ekstra uddannelse for praktikvejlederne til at modtage de her digitale elever, da forventningen er, at den her retning bliver en del af uddannelsen fremadrettet.

Fælles drøftelse:

Digitech kan tiltrække målgrupper, som normalt ikke ville søge SOSU uddannelserne (herunder brancheskifttere) og den teknologiske vinkel vil kunne give øget kønsdiversitet.

Vi er nødt til at tænke, hvordan vi kan samarbejde om det her, således det på sigt kan blive et rekrutteringselement med Digitech. De nye elevtyper kan blive gode ambassadører. Det kan blive en positiv spiral og tiltrække flere elever på sigt.

Det blev påpeget af LUU, at skolen skal gøre noget ekstraordinært for allerede nu i forbindelse med GF2 til maj at tiltrække andre elevtyper. Skolen har lagt introforløb ind på GF2 inden de vælger retning, så de kan blive præget til Digitech uddannelsesretningen, men LUU ser oplagte muligheder i allerede nu at promovere den nye digitech uddannelse.

Samarbejdskommunerne skal allerede nu begynder at gøre klar til at kunne modtage digitech elever. Skolen forbereder praktikvejledermøde til september, som skal klæde vejlederne på til de nye digitech elever.

Beslutning: Der igangsættes rekrutteringsproces. Skolen får detaljer på plads i uge 6 og tager kontakt til primærkommuner omkring organisering af Digitech elever, så projektet kan blive en succes.

KL har bedt skolerne se nærmere på flere temaer - et ønske at se på hvorledes to-sprogede kan gøres mere uddannelsesparate - evt se på muligheder i kombination med AMU.

9.	Nyt fra relevante mødefora V/ Fælles	Punktet har til formål at sikre videndeling blandt LUU SOSU medlemmerne. Det er et ønske, at medlemmerne af LUU SOSU videregiver relevant information fra de mødefora	Medlemmerne bedes gøre sig overvejelser om hvilken information, der kan være relevant at videregive.		15 min
----	---	--	--	--	--------

		medlemmerne har deltaget i. Eks. Samarbejdsforum, arbejdsgivernetværk og praktikforum.			
<p>Referat:</p> <p>Bordet rundt: Ikke mange møder afholdt siden sidst.</p> <p>Skolen orienterede om afholdt bestyrelsesmøde. Der vælges ny bestyrelse til april. Skolens økonomi ser fornuftig ud. Skolen vækster på flere parametre og det forventes at fortsætte i 2022.</p> <p>Der er meget politisk fokus på det pædagogiske område, og der starter flere PA elever end dimensioneringen foreskriver. Krav om minimumsnormeringer sætter fokus på Pædagogisk assistentuddannelse.</p>					
10.	Orientering fra LUU medlemmer og ledelsen samt overvejelser om dagsordenspunkter	Formål med punktet er gensidig orientering fra medlemmer af LUU SOSU samt mulighed for at komme med overvejelser om dagsordenspunkter			15 min
<p>Referat:</p> <p>Lone orienterede kort om ny overenskomst fra elever. Se mere på https://www.foa.dk/forbund/elever/sosu/ok-html</p> <p>Punkter til dagsorden:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Rekruttering og gennemførelse samt kvalitet og sammensætning af uddannelserne • Opfølgning AMU mål om kulturel og sprogforståelse • Arbejde med 2-sprogede og uddannelsesparathed • Opfølgning Ny terminologi • Ramme for kvalitetskriterier/standard for psykiatripraktik • Opfølgning rekrutteringsproces Digitech elever 					
11.	Orientering og drøftelse: Efteruddannelsesområdet V/ Karen Brix Roed	Kort orientering om efteruddannelsesområdet.			10 min
<p>Referat:</p> <p>Karen orienterede om udarbejdet rapport om forløb med deltagere med anden etnisk baggrund. Skolen prøver på at få flere erfaringer med borgere med anden etnisk baggrund, så der kan sættes mere gang i rekrutteringen fra denne gruppe til vores uddannelser.</p> <p>Generel orientering om efteruddannelsen: Afdelingen er kommet godt i gang i 2022. Corona spiller stadig en rolle, men der afvikles mange forløb.</p>					

12.	Evt.				10 min	
Referat:						

1. Deltagere, SOSU LUU 1. møde 4. februar 2022



Aarhus · Silkeborg · Skanderborg · sosuoj.dk

Medlemmer			
Navn	Titel	Organisation	Afbud
Marianne Beck Andersen	Uddannelsesansvarlig	MSO Aarhus Kommune	
Lisbeth Riis Jensen	Uddannelsesansvarlig	Odder Kommune	
Laila Andersen	Uddannelsesansvarlig SOSU	Silkeborg Kommune	
Jeanette Dragsbæk	Sektorformand FOA-SOSU	FOA Aarhus	x
Lisbeth Møller Rasmussen	Praktikvejleder MSO	FOA Aarhus	
Vaccant		FOA Aarhus	X
Lone Smedegaard	Sektorformand FOA-SOSU	FOA Silkeborg-Skanderborg	
Hanne Høj Dahl Christensen	SSA, Praktikvejleder Skanderborg	FOA Silkeborg/Skanderborg	
Sanne Hastrup Hansen	SSA, Socialafdelingen i Silkeborg, praktikvejleder	FOA Silkeborg-Skanderborg	x
Ida Bramming	Uddannelsesansvarlig	Skanderborg Kommune	
Sara Kappel Coslovi	Uddannelseskoordinator/ konsulent AUH	Region Midt	
Jael Rothbøll Jacov	Uddannelsesansvarlig	Favrskov Kommune	
Tilforordnede			
Navn	Titel	Organisation	Afbud
Lilian Gade Abrahamsen	Uddannelsesansvarlig psykiatrien	Region Midt	
Christine Hald Videbæk	Uddannelsesansvarlig Hospitalsenhed Midt	Region Midt	x
Ole Svejstrup	Uddannelsesansvarlig	Aarhus Kommune MSB	
Jasmin Nielsen	Elev repræsentant, afd. Aarhus	SOSU Østjylland	

Vacant Elevrepræsentant		SOSU Østjylland	
Karen Brix Roed	Uddannelseschef Efteruddannelsen og forskning	SOSU Østjylland	
Kim Larsen	Uddannelseschef	SOSU Østjylland	
Verner Sønderby	Praktikansvarlig og vejleder	SOSU Østjylland	
Anne Katrine Valeur	Sekretær for udvalget	SOSU Østjylland	
Gæster			
Anni Serup	Uddannelsesansvarlig	Region Midt	x